de lei nº 017/2023 e 018/2023 enviado a esta casa por meio de ofícios com 
autoria do executivo municipal (lido no expediente). 

Os referidos projetos de lei dispõem respectivamente sobre: abertura 
de crédito adicional especial no valor de R$ 177.834,61 (cento e setenta 
e sete mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e um centavos) e 
dá outras providências e autoriza o Poder Executivo Municipal a 
contratar operação de crédito junto ao Banco de Brasília – BRB e dá 
outras providências. 

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a